⁵⁹ Les formulaires supprimant ordinairement les noms des destinataires, il est vraisemblable que le document omet ici quelque indication de ce genre: le mot *priori* paraît nécessaire. Cfr. Mandonnet, Siger..., 255, n. 1.

quocumque privilegio a Sede apostolica sibi dato, Necnon et quod nos contra eos, qui in crimine heresis in regno Francie predicaverunt⁶⁰ et se ad partes alias transtulerunt, libere procedamus. Qua fungimus (1) auctoritate districte vobis et cuilibet vestrum precipiendo mandamus, quatenus [magistrum]⁶¹ Sugerum de brebancio canonicum sancti Pauli Leodiensis et Magistrum Gossioy-num de Capella canonicum sancti Martini Leodiensis et Magistrum Bernerum de Vuulla (leg. Niuilla) concanonicum eiusdem, de crimine heresis probabiliter et vehementer suspectos, et qui in regno Francie dicuntur in tali crimine commisisse, citetis peremptorie presentibus testibus fide dignis, ut die Dominica post octavam Epiphaniæ, apud sanctum quintinum in Viromandia noviomensis diocesis, compareant personaliter coram nobis, Responsuri de fide, et dicturi tam de se quam de aliis vivis et mortuis super crimine heresis et super contingentibus ipsum crimen puram et plenariam veritatem. In signum vero et testimonium recepti et executi mandati presentibus sigilla vestra faciatis apponi. Datum parisiis, anno domini m cc lxxvi die lune in festo beati Clementis ».

VII

EXPLICATIO SUPER OFFICIO INQUISITIONIS (ms. Casanat. 1730, fol. 134^ra-143^ra)
(Manuel 3, Première partie).

Incipit explicatio super officio inquisitionis. — In nomine domini amen. Negotium tibi commissum a domino papa, qui inquisitor es heretice pravitatis, principaliter tria continet, scilicet statutorum positionem, hereticorum et credentium inquisitionem et penarum taxationem sive impositionem.

De statutorum positione. — Circa statutorum positionem poteris procedere isto modo. Quando perveneris ad aliquam civitatem, castrum vel villam ubi sit communitas, convocabis clerum universum et, proposito themate competenti, descendes ad declarationem officii tui, faciesque legi statuta papalia lucide ac distincte, pro quibus cum indigeas auxilio clericorum eisdem recommendabis negotium et implorabis patrocinium ipsorum quantumcumque fuerit oportunitum. Insinuabis nichilominus eis, quod istud negotium ipsorum est, et quod gratia fidei orthodoxe deficientibus meritis defertur eisdem et ab hominibus sustentur. Facies etiam legi litteram officii tui, ita quod manifestum sit eis te inquisitorem esse in suis partibus a summo pontifice institutum. Consequenter, statuta die, adibis potestatem, capitaneum seu quemcumque alium rectorem civitatis, castri vel burgi, et tanquam inquisitor postulabis consilium generale in quo etiam proposito themate convenienti descendes ad officium tibi commissum, faciesque legi litteram tui officii ut tua om-

⁶⁰ Ms. Mazarine: peccaverunt.

⁶¹ Le ms. 3978 omet ce qualificatif; nous le restituons d'après le ms. de la Mazarine. Le ms. Ottoboni 1761, fol. 325^v-326^v, donne le même texte que Vat. lat. 3978.

nibus de consilio auctoritas sit aperta. Facies etiam legi statuta eademque epilogando illis aperies diligenter. Rogabisque tam potestatem quam capitaneum seu quemvis rectorem alium, quod statuta papalia contra pravitatem hereticam in capitularibus suis faciant scribi cum diligentia et reponi. Et ut tollatur omnis excusatio de medio, precipies eis auctoritate apostolica qua in hac parte fungeris, quod illa recipiant sicut obedientie filii et fidelissimi christiani. Hoc facto, si receperint, ordinabis de hiis que continentur in statutis per singula, assignando et ordinando cum eis diem in quo omnia compleantur. Si autem contumaces fuerint et rebelles, monebis eos semel et secundo pacifice, et ad recipiendum statuta eis terminum peremptorium assignabis. Si vero in assignato termino adhuc contumaces inventi fuerint, tunc secundum decretum Innocentii pape quarti de excommunicatione ferenda in potestatem, capitaneum et consilium, modum debitum observabis, ut videlicet potestatem, capitaneum et consilium in scriptis assignando causam excommunices et totam civitatem vel castrum seu burgum submittas universaliter interdicto, a quibus nullatenus absolventur nisi statuta papalia recipiant et promittant se super hiis et aliis quibuscumque ad hoc pertinentibus voluntati tue per omnia obedire.

Forma admonitionis. — Amonitionis autem forma quam facies tam potestati quam capitaneo et consiliariis ista erit, quam non in scriptis sed ore tenus proferes confidenter. « In nomine domini amen. Ego fr... de tali loco et tali professione, inquisitor datus a domino papa in administratione Thuscie ad expellendam hereticam pravitatem, auctoritate mandati summi pontificis cuius tenor talis est: Alexander etc.⁶² Moneo vos, domine potestas et domine capitaneae, et consiliarios omnes vestre civitatis, quatenus infra XV dies post presentem monitionem talia capitula, que offero vobis, inter statuta civitatis vestre ponere vel poni facere debeatis, habitura cum aliis perpetuam firmitatem. Quem terminum promonitorio et peremptorio vobis assigno, alioquin ex tunc contra vos procedam quantum potero et de iure debeo ».

Forma excommunicationis in dominos terrarum non obedientes. — Excommunicationis autem forma hec erit: « Quia vos, domini potestas et capitaneae et consiliarii communitatis talis civitatis, sufficienter moniti et legitime requisiti a me, de tali loco et tali ordine, inquisitore dato a domino papa ad expellendam hereticam pravitatem, capitula talia infra statuta vestre civitatis ponere nolulistis in termino et post terminum diutius expectati, auctoritate qua fungor vos in scriptis excommunico et civitatem vestram suppono ecclesiastico interdicto ».

⁶² On serait tenté de dater le traité du temps du pontificat d'Alexandre IV (1254-1261), mais nous avons vu plus haut (p. 102 s.) que l'auteur écrivait après le 2 novembre 1262.

Hoc igitur erit primum quod facies, ut statuta ponas in singulis civitatibus, villis et castris ubi statuta sicut est consuetudinis in communitatibus statuuntur. Quando vero statuta posueris, planior erit tibi via ad consumanda reliqua, que sunt tui officii, sicut videre poteris manifeste (fol. 134^{ra}-135^{ra}).

VIII

Rubriques du « DE OFFICIO INQUISITIONIS »⁶⁸(XIV^e siècle)*Première partie.*

- c. 1. Inquisitionis officium cui principaliter iniungitur. fol. 49^v
2. Auctoritas inquisitorum qualis sit. 50^v
3. Inquisitorum utilitates quales sint. 53^r
4. Inquisitores malitiose exercentes officium quibus subiaceant penis. 53^v
5. De officio vicarii inquisitionis. 54^r
6. De officio cruce signati. 54^v
7. De officio et potestate cuiuslibet rectoris. 55^v
8. De officialibus officii inquisitionis. 59^r
9. De utilitate officialium inquisitionis. 60^r
10. De pena officialium malitiose et negligenter exercentium. 60^v

Deuxième partie.

11. De hereticis, credentibus, receptatoribus, fautoribus et defensoribus. 61^r
12. De penis hereticorum et similium. 66^v
13. De hiis qui condemnantur ut heretici. 67^r
14. De penis hereticorum filiorum et nepotum eorum. 67^v
15. De penis hereticorum post mortem. 70^r
16. De hiis qui fuerint consolati ab hereticis. 71^v
17. De hereticis impenitentibus. 71^r
18. De hereticis contumacibus. 71^v
19. De hereticis redeuntibus et conversis. 72^v
20. De heredibus hereticorum, ad que cogantur et ad que non. 75^v
21. De hereticis relapsis. 76^v
22. De penis receptatorum, defensorum et fautorum. 77^v

Troisième partie.

23. De hiis que pertinent ad executionem officii inquisitionis. 82^v
24. De materia processuum inquisitionis. 88^r
25. De processibus inquisitorum, an possint episcopi seu eorum vicarii se intromittere. 93^r
26. De sententia inquisitorum. 94^v
27. De executione sententie in crimine heresis. 96^r-98^v

⁶⁸ Manuel 10. Rubriques et foliation de l'édition de Venise 1571.